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468 
á atvinnu-
leysisskrá 
i.V- l'm mánaðaniótin siðuslu 
vóru 4118 skráðir at\ innulausir á 
kind'inu. og cru það heldur færri 
en uin manaðan.ot in janu-
■r tebrUar. þa voru >il skrn^ir 
■ : vinnulaitsir 

Atvn.úuléysisdagui i mánuðin-
• ■•: voi •■ iills y.i8t> i káupstööun 
uin vo.ru i.jöatvihnuluusir.um .-ið-
ii-'tu ifiuiiuðamót. i kauptunum 
•»cð > '.;': !'«»I ibua • aru 18 u .;! 

■ nnuli'. -:--kra og 'i U i öðrum 
hauptumiin 

. r lirsl/r v'nru skiaöir atvinnu-
luu'sir I l:< kjavik. >ámtáls 111. 
.._' ná'si i ÍI -tir a Sauðurkróki eða 
i.i. Ai h.iuptuiiuni vofu flestjr 
-kruðn atv iimulausir a Þórshötn, 
2M manns. 

Aö sogn trettáritara Timans a 
Sauðárkroki vakti þcssi frétt um 
mikið atvinnuleysi á Sauðárkróki 
nokkra furðu, þar sem ekki væri 
betur vitaðen atvinnuástand væri 
þar mjóg gott. Helzta skýringin á 
þessu væri sjálfsagt sú að litil 
vinna var i frystihúsum i þáska-
vikunni vegna þorskveiðibanns-
ins. 

o Alþingi 
að vera gerður að kaupstað. Eg 
tel þessa þróun mjög varhuga-
verða, þar sem hun hefur brotið 
niður það stjórnsýslukerfi, sem 
við höfum búið við i 100 ár. 
Ýmsar sýslur eru sem félags-
legar einingar orönar of litlar til 
að gegna þvi hlutverki, sem 
þeim bæri að gegna sem stjórn-
sýslueining. Ef óhindrað yrði 
haldið áfram á sömu braut, 
mundi þessum sýslum l'jölga. 

Égli't einnig svo á, að félags-
lega séð gegni nokkuð öðru máli 
um Selfoss en t.d. nýju 
kaupstaðina i Reykjaneskjör-
dæmi. 

Selfosshreppur hefur dafnað 
sem sameiginlegur þjónustu-
hreppur fyrir hreppa Arnes-
sýslu og þangað flyttist engin ný 
þjónusta þrátt fyrir breyting-
una. Selfoss hefur gegnt mikil-
vægu forustuhlutverki þegar 
litiðer á Arnessýslu sem félags-
lega heild. Það orkar þvi tvi-
mælis, hvort rétt er að rjufa nU 
þessi tengsl á þann hátt sem 
verða mundi með samþykkt 
frumvarpsins nU. 

Rettarstaða sveitarfelaganna 
i landinu er með tvennu móti. 
Samkvæmt hugmynd, sýslu-
netndár Arnessyslu mundi 
skapa-l þriðja réttaistaða, sem 
n.t'ði til Sellosskaup.-taðar eins 
Sem aður segir tel eg þá huc 
myhd s \o mikillar athygi ' 
\erða. að það be'ri að -amha-i • 
hana reitarstnðii annarra svejt 
aríelaga. 

Að iiiiiiu inati t erður ekk-
undan þvi vikizt leniiur að taka 
þessi mai til alvarlegi ur endui -
skoðunár og" að þv; sjcfnt að 
gera i raun réttarstöðu allra 
sveitarféjaga hina sninu. 

Kg bregð ekki læti l>rir þaiV 
að Selfnsshreppur njoti sömu 
rétt inda og sveitarféiög af sam-
bærtlegri stærð. en tel máliö 
ekki svo aðkallandi. að neinn 
herðasbrestur verði þótt þvi 
verði f'restað og þess ireisiað að 
na samstóðu um nytt heildar-
skipulag i þessum málum". 

Gerði Gunnlaugur að lokum 
grein f yrjr bréfi er honum heföi 
i gærmprgun borÍ7t f'rá varn-
oddvita og tveimur hrepps-
neindur.möhnum á Selfossi þar 
-cm þeir mæltusl til þcss að al 
creiðslu þc -;i máisy-rðj frestað 
a Mþingi þangað til hrepps 
tiiind bclði .Ijalláð um hug 
myhdir sysiunefndar Arnes 
syilu. 

Kvaðst ' iunnlaugur telju 
sjáll-ságt að vcrða við þessum 
oskuin og værj cnda hcr um það 
litl.i breytiiigu að ræða. aðengin 
va ætti t \ n r dyrum að vera þo 
aö malinu yrði visaö til rikis-
stjórnarinnarmcð það i huga að 
hUn stefndi að þvi að leggja 
fyrir næsta þing frumvarp til 
laga um samræmda löggjöf 
fyrir öll sveitarfélög i landinu. 

Að lokinni ræðu Gunnlaugs 
var málinu frestað. 

\ Istandi li.il.i liklega alltal 
vei|ð til lioAir véfarar i»g vetn-
áillii lii'lui tiðku/t meðal þjóðu 
lii'ini- liii öi'ol'i alda. naei' lengia 
attui' i'ii iiianiikynssagan el' þaft 
er þá ekki þ\ersögn i sjálfu séi . 
Slt-iiialitai nieiiii I.iiiiiiu 
Ivi'u' sér i vefnaði, um það Iiafa 
lnmli/l minjar bæði i Alpafjöll-
iiin og eins i Suðui-Aineriku, og 
Forn-Kgyptar voru snjallir vef-
arar, um þaðbera iininiiui'. sem 
erusvo vel klæddar góðum fata-
eliiuin. að ínilinialaii iniin ekki 
jafna þar uin. 

Þegar ullin fór í vélar 
Frá þessu er ekki greint sem 

byrjun á alheims vefnaðarsögu 

Verið að koma fvrir álnavöru 

lega þagnaðir, þvi á tslandi vefa 
nú aðeins örfáir sérvitringar og 
nokkrar skeggjaðar konur. Hitt 
gera vélarnar. 

Það er auðvelt að hugsa sér 
íyrirkomulag á vefnaði á ís-
landi til forna. Það var ofið vað-
mál og margir urðu slyngir vef-

Karlmenn tóku þó þátt i ullar-
vinnunni, kembdu ull og svo 
framvegis. en kven))jóðin vann 
ullarverkin. Þó munu karlmenn 
hafa byrjað að vefa, þegar er-
lendi vefstóllinn, eða danski 
vefstóllinn fór að ryðja sér til 
rúms. Það var hægt að sitja við 

Textílfélagið 
Handvef naður veitir 
vélunum aðhald 
hér i Timanum, heldur vegna 
þess aö hér á að fjalla um sýn-
ingu i'slenzkra vefara , eða 
TextDfélagið.eins og það heitir, 
en baðeru samtök þeirra er fást 
við vefjarlist af einhverju 
tagi, þvi það einkennilega 
kemur i ljós þegar maður hefur 
komið i kjallara vefaranna i 
Norræna-hUsinu, að liklega 
hel'ur i vissum skilningi aldrei 
verið ofið eins litið á Islandi og a 
vorum dögum. þrátt fyrir of-
boðslegar samstæður og motora 
hja Gefjuni niður a Akureyri. 
oghja þeun a Alafossi. Astæðan 
ei -u. að uliiieiiniiigui læst ckki 
iengur\ iö vefnað — kaupir hann 
aðeins i Iniðum. 

l>e>.-i listgrein, scm f\ lgdi ul 
nienningi af lil'snauðsyn gegn-
usn tiðnu. hciurnú vcrið uiheni 
vtlnnutu ly.iii lioiðan og .-unnan 
I\i u' tulit og allt. 

Fijolt a litið virði-l þelta hag-
nyt raðstolun. Það byrjaði með 
þvi uö bændur komu nieð uli 
sinu i lorviiilislu i vutnsorku (>g 
greiddu með bandi.ensvo tor að 
tuorikkurnar loku uilinti alla og 
bondinn fekk aðeins greiðslu i 
pcmngum .il þess aö kaupa ser 
duka i búð. Þar með var vefnað-
ur ur sögunni sem heimilisiðn-
aður. hann var orðinn aö stór-
íðju. og sem dæmi, þa munu 
Sambandsverksmiðjurnar fyrir 
noröan nota orku fyrir um það 
bil 100 milljónir króna á ári, 
annað er svo þar tyrir utan. 

BUðardUkarnir voru mjúkir. 
stcrkir og höfðu alla agæta 
eiginleika vaðmáls og duka. og 
voru odyrari þar a otan. Var 
undan nukkru að kvaíta? Ju. 
þnð cr viss hætta a þvi að þjoð-
lég einkenni glatist 'i vefnaði. 
sciii ööru sem lærist a verk-
-miðjustigið svona ut'iróttán-
laust . þvi þar rikia önnur 
sionaímið 

Kg veit ekki tolu vetstola a ls-
landi. en sjalfursá égvefstóla á 
heimilum nnrður i HUnavatns-
syslu þegar eg var barn. Þeir 
voru notaðir á vetrum og þeir 
minntu mig á hörpur, eða hljóð-
læri fremur en framleiðslutæki, 
þvi i Reykjavik var þetta vist 
óþekkt með öllu, og nú eru allir 
vefstólarnir i Svinadalnum lik-

folk i listum 
arar. Enn aðrirsköruðu íram Ur 
og brugðu á leik. 

Menn gerðu tilraunir með liti 
og lorm, og helðir komusi a. 
Lika tizka. Það sem ineslu 
skipti þo var það uð þurnu vai 
þjoðin -jall aö störtum. en ekki 
aðein,- fiopur sertræðinga, og 
þdð cr cmmitt þess vegna, seni 
TeMiltelugið er -vo dyrmætt 
lyrir landið. þuö cr cins konar 
listrænt iuótvægi við \elarnar. 
sem þo skulu si/.t lastaðar. þvi 
þar gjora menn cnnþa sitt bezta 
til þcs.- uð halda i þjoðleg ein-
kenni og mynstur 

Konur einar vefa 
Þvi er haldið fram i bokum og 

lærðum ritum aö karlmenn hafi 
litið fengizt við vefnað fyrr á 
öld um. 

Það var verk kvenna. 

þetta verk, en þegar ofið var i 
kljásteinaveístolnum varö aö 
standa og ganga tvisvar i kring 
um vetstaðinn við hver skil. Var 
talið að dugleg vefnaðarkona 
gengí þingmannaleið á dag. 

Þvi nenntu karlmenn ekki. 
Þott ymisiegt væri reynt. þu 

var heimilisvctnaðui'mn. gjald-
voð og llcira ckki abuöurfull nc 
ski'uutleg vara. 

Skrauticgn vefnaöur tilheyrði 
einaheimilum mcst. sööulklæði. 
eoa soðuiaklæöi voru ghtotin og 
hin fegurstu á að lita. Þar 
spreyttu hannyröakonur sig við 
mynsturgerð og þótt upp-
dratturinn se i höfuðatriðum 
lúnn sami. þa var breytt Utaf. 
Salunsvefnaður var hafður á 
breka'num og f leira var gjört til 
skrauts. 

Svo virðist sem konur einar 
vefi enn þann dag i dag á ts-
landi. Þó munu einhverjir karl-

ar fást við þessa göfugu handiðn 
og listgrein. 

A sýningunni i Norræna-hús-
inu sýna einvörðungu konur. 

Sumar eru vel kunnar af 
verkum sinum, t.d. Asgerður 
Búadóttir og Hildur Hákonar-
dóttir, og við sjáum að nýir og 
nýtir kraftar hafa bætzt við. 
Nefhi ég þær hér af handahófi 
án a thugasemda að mestu. 
Anna Þóra Karlsdóttir, sem á 
tvær ljómandi skemmtilegar 
myndir. Sigrún Sverrisdóttír, 
sem hefur mjög góð tök á efnis-
vali si'nu, Salóme Fannberg, 
sem virðisl ætla aftur i steinöld 
meö verkin, Sigurlaug Jóhanns-
dóttír á einkar fagra og „ullar-
lega" fingerða serki. Tvær smá-
myndir inni I horni voru 
skemmtilegar en ég er búinn að 
gleyma hver gerði þær. Fleira 
athyglisvert var lika að sjá þótt 
það sé ekki nefnt hér. 

Um efni, fataefni, gardinur og 
sængurfataefni vil ég vera fá-
orður. Tauþrykk Steinunnar 
Bergste insdót tur eru þannig 
ágæt sem myndlist,- þ.e. Lóur, 
Kisur og hvað það nú var, en 
sem álnavara er þetta ljótt. HUn 
á að búa til myndir. 

Hápunktur sýningar innar 
virðist mér vera verk Hildar 
Hákonardöt tur . Svona á að 
sýna. Frumlegt, og kemur á 
óvart. 

Verk Ásgerðar Búadóttur eru 
i topp klassa, en þau hófum við 
séð áður og dregur það Ur áhug-
anum, þótt það geii syningunni 
visst inntak. 

Aö lokum. 
A syningunnieru einvörðungu 

lullgcrð verk Hvernig væri að 
syna næst hvernig þcssi verk 
verða til. Sýna uppdrætti. háli-
gjórð verk i vi.nnsiu o s Irv. 

Hönnuðir álnavöru gætu þá 
synt tieiri tilraunir og hug-
myndir. en. þeir gjöra Að visu 
eru synd þarna skapalðn. og er 
það ágæt byrjun. 

Textilfelagið boðar arlega 
samsyningar framvegis. 

Að þvi er mikill fengur. þvi 
eins og áður sagði. þa er þjoðin i 
vissri hættu stödd vcgna vc! 
anna. 

L'llin heiur verið afhent sér : 

fræðingunum, eins og bók-
menntirnar og þá er allt i voö-
aiium, og við þökkum að lokum 
fyrir ágæta og skemmtilega 
sýningu'. 

Jónas Guðmundsson 

Verk Hiidar Hákonardóttur 
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